
Elejas izstāžu zāles ekspozīcija 

Elejas muižas skatpunkti

Aģentūra Raugs 
2022



Arhitekts  
Ēriks Cēpiņš

Ēkas arhitektūra un  
konteksts

Izstāžu zāle atrodas Elejas 
muižas parkā, augstu koku 
ieskautā teritorijā. Modernā ēkas 
arhitektūra mūsdienīgā valodā 
turpina koku aizsākto, vertikāli 
slīpo, asimetrisko raksturu - nekas 
nav lineārs un iepriekš paredzams, 
kā jau dabā. No dažādiem 
skatpunktiem redzamas dažādas 
perspektīvas, bet visas – ar 
cieņpilnu attieksmi pret vēsturisko, 
seno, īpašo.



Koncepts. Skatpunktu perspektīva

Koncepta pamatideja ir dažādi skatpunkti un dažādas 
perspektīvas, kas kopā veido “lielo bildi”, maksimāli objektīvu 
priekšstatu. Ienākot ekspozīcijas telpā, šīs sajūtas kļūst par 
dominanti – dažādu griezumu plaknes, dažādos leņķos ar 
dažādu caurspīdīguma pakāpi, tam lieliski piespēlē telpas 
konfigurācija – dažādie stūri un divi stāvu līmeņi.

Informācijas pasniegšanas veids sniedz vēl papildus sajūtas – 
piemēram, kustīgi ēnu zīmējumi telpā uzsver parku kā mājvietu, 
hologrammas krāsas caurspīdīgie stikli uzsver dārguma, īpašā 
dārgakmeņa šķautnes sajūtu, bet caurspīdīguma izmantošana 
ļauj telpā sajust tuvāk-tālāk formu (un vienlaikus to pašu arī 
laika nozīmē). Ēnu zīmējumi spēlējas kopā ar dabas formām – 
un sniedz informāciju, ka koki un dažādie pļavas augi ir svarīgi 
parka “dalībnieki”.  

Mainot skatpunktus, perspektīva paliek bagātāka.  
Kopainu sniedz dažādu skatpunktu perspektīva.



Elejas muižas vēsture Elejas parka augi un dzīvnieki

Elejas muižas ansamblis Tējas namiņš

Kas jāzina muižkungam?

Elejas muižas parks

G. Kūfalta dzīve un radošā darbība

Ainavu arhitekta galds

1

1 6

2 7

3

4

8

9

2

3 4 65

7

8

9

G. Kūfalta parka paplašināšanas plāns5

Ekspozīcijas plāns,  
zonējums  
un lietotāja ceļš



Vizualizācija



Vizualizācija



Vizualizācija



Vizualizācija



Dokuments izstrādāts INTERREG V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014. – 2020.gadam 
projekta Nr. LLI 444 “Jaunu ilgtspējīgu risinājumu integrācija kultūras mantojumā/NovelForHeritage” ietvaros

Projekta mērķis: palielināt kultūras mantojumu objektu – muižu parku – tūrisma potenciālu, nodrošinot mūsdienu 
pieeju, objektus un pakalpojumus klasiskajos muižu parkos

Projekta kopējās izmaksas, EUR: 851 016.93, no tā ERAF finansējums 85% - 723 364.38, Jelgavas novada 
pašvaldības projekta  daļa: 424 806.00, no tās ERAF finansējums 85% - 361 085.10, Jelgavas novada pašvaldības 
finansējums 10% - 42 480.60, valsts līdzfinansējums 5% - 21 240.30.


